[ TIMBRE DA ENTIDADE ]
ANEXO II

[bookmark: _GoBack]
Ofício Nº [.....]
[Cidade], [dia] de [mês] de [ano por extenso].
Assunto: Declinar do Patrocínio – Edital de Patrocínio nº 02/2025.
Senhor Presidente,
A [Nome da Entidade de Classe por extenso e sigla], estabelecida na Rua [endereço completo], nº [número], Bairro [bairro], na cidade de [cidade], inscrita no CNPJ nº [número do CNPJ], e endereço de e-mail institucional [e-mail institucional], representada por seu(sua) Presidente [título profissional e nome completo], [número do Crea-RS], vem, por meio deste ofício, manifestar, com o devido respeito, a decisão de declinar do pedido de patrocínio formulado por essa respeitável entidade.
A decisão se baseia em critérios internos [justificativa] o(s) qual(is) impossibilita(m), neste momento, o atendimento à solicitação apresentada.
Reiteramos, no entanto, nosso reconhecimento à importância das ações promovidas por essa entidade e renovamos nossos votos de apreço e consideração, colocando-nos à disposição para futuras parcerias que estejam em consonância com nossa disponibilidade e diretrizes.
Certos de sua compreensão, subscrevemo-nos.
Atenciosamente,
[Assinatura digital]
[Nome Responsável Legal]
[Cargo – Responsável Legal da Nome da Entidade de Classe e Sigla]
[CREA-RS nº]